
 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

  Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 360-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 05 de agosto de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA  
 
VISTO: 

El Decreto N.º 0422-2024-D-FCB-UNAP, de fecha 05 de agosto de 2024 en el cual se adjunta el oficio N.º 167-2024-DEP-B-FCB-
UNAP, de la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 
solicita se sirva emitir la Resolución Decanal de retiro de asignaturas con 30% de inasistencia del semestre académico 2024-1, 
de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, en referencia a la Resolución del Consejo Universitario Nº 
031-2023-CU-2023, en aplicación al Artículo 191º del Reglamento Académico de Pre Grado – REPUNAP, señala “el 30% de 
inasistencia a las clases (teoría y práctica); 
 

CONSIDERANDO: 
Que mediante Oficio Nº 167-2024-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 05 de agosto 2024, la Blga.  Adriana del Pilar Burga Cabrera, 
Dra; Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, solicita resolución decanal de retiro de asignatura con 30% de 

inasistencia del Semestre académico 2024-1, de los estudiantes de la Escuela de Ciencias Biológicas, en referencia a la 
Resolución del Consejo Universitario Nº 031-2023-CU-2023, en aplicación al Artículo 191º del Reglamento Académico de Pre 

Grado – REPUNAP, señala: con el 30% de inasistencia a las clases (teoría y práctica), genera automáticamente el retiro del 
curso, según relación que se indica: 

N° 
Código de 
asignatura 

Asignatura C.U. Nº DNI Nº Apellidos y Nombres del Estudiante Docente 

1 031B10002 Matemática 
2230207021 71243121 Paredes Guerra Fabio Jahim G1 

Lic. Carlos Alberto Soplín Soplín 
2230207006 75331054 Mestanza Saavedra Alison Tamara G2 

2 031B10010 
Método de Estudio 

Universitario 
22407019 75134736 Herrera Penadillo Angie Cristina G1 Lic. Fredy Arevalo 

3 031B10013 Química Orgánica 21031B0616 77916806 Pereira Ochoa Edwardo Alejandro Ing. Wilfredo Ruiz Mesía 

4 031B10014 Biofísica 
18031B0366 72362363 Hidalgo Aricari Gustavo Alfonso 

Ing. Matsen García Navarro 
2230207015 81806096 Villacorta Vasconcelos María Eduarda 

5 031B10017 Morfofisiología animal 

19031B0462 45591763 Carihuasairo Monteluis Max G1 

Blga. Etersit Pezo Lozano 
2230207004 74543572 Moreno Ruiz Brayan Axel  G1 

2230207052 72036053 Agnini Burga Gianni Stefano G2 

2230207015 81806096 Villacorta Vasconcelos María Eduarda 

6 031B10018 Morfología Vegetal 2222123 75604279 Flores Vela Iván Odilio Blga. Adriana del Pilar Burga Cabrera 

7 031B10019 Química Analítica  

19031B0552 73312493 
Chuquipiondo Bosmediano Khris 
Leonard G-1 

Ing. Mires López Carlos Martin 
19031B0462 45591763 Carihuasairo Monteluis Max G-2 

20031B0530 70427435 Kerry Huaymacari Joe Pool G-3 

8 031B10020 Supervivencia  

2230207056 71087220 Angulo Cometivos Patrick Gerardo 

Ing. Abel Yafet Benites Sánchez 2150848 70392549 Pasquel Meléndez Diego Francisco 

21031B0616 77916806 Pereira Ochoa Edwardo Alejandro 

9 031B10027 Biología Molecular 18031B0366 72362363 Hidalgo Aricari Gustavo Alfonso G-1 Blgo. Juan Carlos Castro Gómez 

10 031B10027 Biología Molecular 
2120809 70747215 Oliveira Baca Ricardo   G-2 

Blga. Marianela Cobos Ruiz 
21031B0608 76088163 Prado Díaz Elba Del Pilar G-2 

11 031B10031 Diversidad De Vertebrados 

2222126 71084087 Guimack Olortegui Leslie 

Blgo. Willy  Rafael Sandoval Meza 
2222125 72647143 Gil López Jhordan Marcelo Giusephe 

2222155 73194375 Ramírez Torres Stheffany Mayreth 

2222119 72469506 Fababa Panaifo Bryan 

12 031B10032 Cultivo de Tejido Vegetal 

18031B0366 72362363 Hidalgo Aricari Gustavo Alfonso 
Blgo. Richard Javier Huaranca 
Acostupa 

2120809 70747215 Oliveira Baca Ricardo 

20031B0532 74803737 Rengifo Varela Andres Santiago 

13 031B10033 
Meteorología y Cambio 

Climático  
2160900 42687624 Zumaeta Taminche Norma Elizabeth Blgo. Luis E. Campos Baca 

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

  Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 360-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 05 de agosto de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

14 
031B10045 Bacteriología 

19031B0434 71100333 Panduro Vásquez Aaron Alexander 
Blga. María Elena Bendayán Acosta 

19031B0425 60840259 Pezo Sangama Brandy Pool 

15 031B10046 Entomología 21031B0608 76088163 Prado Diaz Elba Del Pilar Blga. Carol Margareth Sánchez Vela 

16 031B10055 Manejo De Fauna Silvestre 18032B0417 71831414 Bernuy Pinedo Alfonso Blgo. Willy  Rafael Sandoval Meza 

17 031B10071 
Ecología De Los 

Microorganismos 

2150833 73129276 Isuiza Del Águila David Manuel 

Blgo.  Freddy Orlando Espinoza 
Campos 

1903180450 73351505 Tello Rodríguez Robert Jarek 

2150849 70542220 Peña Flores Giannella Karina 

2003180484 70374690 
Pérez Reategui Julio Alessandro 
Shande 

18 031B10073 Piscicultura  2150894 72546495 Zumaeta Dávila Roberto Cesar Blgo. Homero Sánchez Ribeiro 

19 031B10077 Gestión De Áreas Naturales 

2172169 71113368 Ramírez Paredes Teresita De Jesús 

Blgo. Willy  Rafael Sandoval Meza 
2060849 45260256 Torrejón Ríos Karla Janeth 

2150866 47471340 Rojas Pizango Milner David 

19031B0425 60840259 Pezo Sangama Brandy Pool 

20 9010 Actividad Basquetbol 2172119 72761801 Chong Caceres Helly Milagros Lic. Jack Vela Orbe 

 
Que, con Resolución del Consejo Universitario Nº 031-2023-CU-2023, de fecha 10 de febrero del 2023, 
modifica el Artículo 191º del Reglamento de Estudio de Pre Grado de la Universidad Nacional de la 
Amazonia Peruana – (REPUNAP), debe decir: el 30% de inasistencia a las clases (teoría y práctica), 
genera automáticamente el retiro del curso. 
 

Que, dando cumplimiento al visto, al considerando y a lo establecido en el artículo N° 191 del 
Reglamento de Estudio de Pregrado de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (REPUNAP) 
aprobado con resolución de consejo universitario N° 031-2023-CU-UNAP de fecha 10 de febrero del 
2023, en el que refiere lo siguiente: “El 30% de inasistencia a las clases (teoría y práctica) de un curso 
genera automáticamente el retiro del curso”, esta decanatura autoriza lo solicitado;  
 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 20330, el Estatuto  y el REPUNAP; 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - AUTORIZAR, el retiro de asignaturas con 30% de inasistencia del Semestre 
Académico 2024-1, de los estudiantes de la Escuela de Ciencias Biológicas, según relación que se indica: 
 

N° 
Código de 
asignatura 

Asignatura C.U. Nº DNI Nº Apellidos y Nombres del Estudiante Docente 

1 031B10002 Matemática 
2230207021 71243121 Paredes Guerra Fabio Jahim G1 

Lic. Carlos Alberto Soplín Soplín 
2230207006 75331054 Mestanza Saavedra Alison Tamara G2 

2 031B10010 Método de Estudio Universitario 22407019 75134736 Herrera Penadillo Angie Cristina G1 Lic. Fredy Arevalo 

3 031B10013 Química Orgánica 21031B0616 77916806 Pereira Ochoa Edwardo Alejandro Ing. Wilfredo Ruiz Mesía 

4 031B10014 Biofísica 
18031B0366 72362363 Hidalgo Aricari Gustavo Alfonso 

Ing. Matsen García Navarro 
2230207015 81806096 Villacorta Vasconcelos María Eduarda 

5 031B10017 Morfofisiología animal 

19031B0462 45591763 Carihuasairo Monteluis Max G1 

Blga. Etersit Pezo Lozano 
2230207004 74543572 Moreno Ruiz Brayan Axel  G1 

2230207052 72036053 Agnini Burga Gianni Stefano G2 

2230207015 81806096 Villacorta Vasconcelos María Eduarda 

6 031B10018 Morfología Vegetal 2222123 75604279 Flores Vela Iván Odilio 
Blga. Adriana del Pilar Burga 

Cabrera 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

  Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 360-2024-FCB-UNAP 

     Iquitos, 05 de agosto de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 

7 031B10019 Química Analítica  

19031B0552 73312493 
Chuquipiondo Bosmediano Khris Leonard 
G-1 

Ing. Mires López Carlos Martin 19031B0462 45591763 Carihuasairo Monteluis Max G-2 

20031B0530 70427435 Kerry Huaymacari Joe Pool G-3 

8 031B10020 Supervivencia  

2230207056 71087220 Angulo Cometivos Patrick Gerardo 

Ing. Abel Yafet Benites Sánchez 2150848 70392549 Pasquel Meléndez Diego Francisco 

21031B0616 77916806 Pereira Ochoa Edwardo Alejandro 

9 031B10027 Biología Molecular 18031B0366 72362363 Hidalgo Aricari Gustavo Alfonso G-1 Blgo. Juan Carlos Castro Gómez 

10 031B10027 Biología Molecular 
2120809 70747215 Oliveira Baca Ricardo   G-2 

Blga. Marianela Cobos Ruiz 
21031B0608 76088163 Prado Díaz Elba Del Pilar G-2 

11 031B10031 Diversidad De Vertebrados 

2222126 71084087 Guimack Olortegui Leslie 

Blgo. Willy  Rafael Sandoval 
Meza 

2222125 72647143 Gil López Jhordan Marcelo Giusephe 

2222155 73194375 Ramírez Torres Stheffany Mayreth 

2222119 72469506 Fababa Panaifo Bryan 

12 031B10032 Cultivo de Tejido Vegetal 

18031B0366 72362363 Hidalgo Aricari Gustavo Alfonso 
Blgo. Richard Javier Huaranca 
Acostupa 

2120809 70747215 Oliveira Baca Ricardo 

20031B0532 74803737 Rengifo Varela Andres Santiago 

13 031B10033 Meteorología y Cambio Climático  2160900 42687624 Zumaeta Taminche Norma Elizabeth Blgo. Luis E. Campos Baca 

14 031B10045 Bacteriología 
19031B0434 71100333 Panduro Vásquez Aaron Alexander Blga. María Elena Bendayán 

Acosta 19031B0425 60840259 Pezo Sangama Brandy Pool 

15 031B10046 Entomología 21031B0608 76088163 Prado Diaz Elba Del Pilar 
Blga. Carol Margareth Sánchez 
Vela 

16 031B10055 Manejo De Fauna Silvestre 18032B0417 71831414 Bernuy Pinedo Alfonso 
Blgo. Willy  Rafael Sandoval 
Meza 

17 031B10071 Ecología De Los Microorganismos 

2150833 73129276 Isuiza Del Águila David Manuel 

Blgo.  Freddy Orlando Espinoza 
Campos 

1903180450 73351505 Tello Rodríguez Robert Jarek 

2150849 70542220 Peña Flores Giannella Karina 

2003180484 70374690 Pérez Reategui Julio Alessandro Shande 

18 031B10073 Piscicultura  2150894 72546495 Zumaeta Dávila Roberto Cesar Blgo. Homero Sánchez Ribeiro 

19 031B10077 Gestión De Áreas Naturales 

2172169 71113368 Ramírez Paredes Teresita De Jesús 

Blgo. Willy  Rafael Sandoval 
Meza 

2060849 45260256 Torrejón Ríos Karla Janeth 

2150866 47471340 Rojas Pizango Milner David 

19031B0425 60840259 Pezo Sangama Brandy Pool 

20 9010 Actividad Basquetbol 2172119 72761801 Chong Caceres Helly Milagros Lic. Jack Vela Orbe 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, Oficina de 

Asuntos Académicos (OAA) de la FCB y la Dirección de Registros de Asuntos Académicos (DRAA) de la Universidad 
Nacional de la Amazonía Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

  
 
 
 
 
 

 
 
cc.:VRAD, Escuela CCBB (1), OAA (1), DRAA (1), Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

